
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 177 del 28  Ottobre 2011
  
Oggetto:    
Evento calamitoso 25/10/2011. Provincia di Massa Carrara. Istituzione della Unità di crisi 
regionale.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA
  
Struttura Proponente: SETTORE SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto non soggetto a pubblicazione su Banca Dati (NP)
  



Il Presidente della Regione Toscana 
 
 
Vista la legge regionale n. 67/2003; 
 
Visti gli eventi alluvionali del 25 ottobre 2011 nell’ambito della Provincia di Massa Carrara; 
 
Visto il decreto con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza regionale n. 171 del 26 ottobre 
2011; 
 
Considerata la necessità di costituire, ai sensi degli articoli 19 e 20 del Regolamento regionale n. 
69/2004 come modificato dal 44/2006, una unità di crisi regionale per il coordinamento e la 
gestione degli interventi; 
 
Acquisita l’intesa con la Prefettura e la Provincia di Massa Carrara e i Comuni colpiti dall’evento e 
sentito il Dipartimento della Protezione civile; 
 

DECRETA 
 
- Di costituire con decorrenza immediata e per i motivi indicati nella premessa una Unità di crisi 
regionale ai sensi degli articoli 19 e 20 Regolamento n. 69/2004 e 44/2006; 
 
- di attribuire la responsabilità del coordinamento alla Regione Toscana e precisamente alla D,.ssA 
Maria Sargentini Responsabile del Settore Sistema regionale di protezione civile mentre la 
responsabilità della segreteria del coordinamento è assegnata al Col. Corpo Militare C.R.I. Riccardo 
Romeo Jasinski Corpo militare CRI; 
 
- di costituire le seguenti funzioni con gli indicati responsabili e componenti: 

1) VIABILITA’ 
- per la viabilità autostradale: Comandante De Padova Polizia Stradale di Pontremoli 
- per le altre viabilità: Comandante Tedeschi Polizia Municipale di Aulla 

2) INTERVENTI TECNICI URGENTI 
Responsabile: Ing. Arcangelo Argenzio Vice Comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco 
Provinciale di Massa Carrara 
Componenti:  Federico Bonechi Volontario del Corv 

Maurizio Tusini Volontario del Coordinamento provinciale del 
volontariato di Massa Carrara 

3) VOLONTARIATO 
Responsabile: Federico Bonechi Volontario del Corv 
Componente: Maria Rosaria Boccarossa Provincia di Massa Carrara 

4) SERVIZI ESSENZIALI 
Responsabile: Gino Buratti Prefettura di Massa Carrara 
Componente:  rappresentante Enel 
  Rappresentante Azienda Acqua 
  Rappresentante Azienda gas 

5) MATERIALI E MEZZI 
Responsabile Provincia Massa Carrara Geom. Marco Gatti 

6) TUTELA AMBIENTALE 
Responsabile Ing. Scianchi Comune di Aulla 

7) TELECOMUNICAZIONI 
Responsabile Maresciallo Maggiore Corpo militare C.R.I. Giuseppe Vita  



8) ASSISTENZA e INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE 
Responsabile: Alcide Baldassini Unione Comuni Lunigiana 

9) SANITA’ – VETERINARIA 
Responsabile: Mauro Vannucci Sirettore struttura complessa igiene alimenti e nutrizione Asl 
Massa Carrara 

10)  RAPPORTI CON I MEDIA 
Responsabile: Sindaco di Aulla 
Componente: Agenzia regionale Toscana Notizie e responsabile ufficio stampa Provincia 
Massa Carrara 

11) CENSIMENTO DANNI 
Responsabile: Maria Sargentini 
 

- Di stabilire che la partecipazione alle predette funzioni non comporta alcun onere finanziario a 
carico della Regione Toscana. 
 
Il presente atto non è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale in 
quanto non compreso nelle categorie indicate dall’articolo 18 della L.r. 23/2007. Della sua adozione 
viene data comunicazione tramite pubblicazione degli estremi sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale. 

 
Il Presidente 
Enrico Rossi 

 
Il Dirigente Responsabile 
Maria Sargentini 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Antonio Davide Barretta 
 


